
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 180 

 

OGGETTO: EMISSIONE POLIZZA RESP. CIVILE PROFESSIONALE DIPENDENTE INCARICATO 

DELLA VERIFICA DEL PROGETTO RELATIVO ALL'AMMODERNAMENTO, MIGLIORAM. E MESSA 

IN SICUREZZA SOLLEVAM. LOLLOTTI E FRUNCU 'E OCHE (CUP: I42D2000030002). - 

PAGAMENTO DEL PREMIO DI ASSICURAZIONE.  
 
Il giorno 27/06/2022, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);     

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- ai fini dell’adeguamento alle cogenti norme di settore per la messa in sicurezza degli impianti di sollevamento con-

sortili di Orosei e Siniscola, si è reso necessario predisporre la progettazione al fine dell’attuazione dell’intervento de-

nominato “Interventi di ammodernamento, miglioramento e messa in sicurezza dei sollevamenti di Lollotti e Fruncu 

‘e Oche – I Stralcio funzionale” (CUP: I42D2000030002), previsto nel programma di opere pubbliche 2022-2024 del 

Consorzio, per un importo presunto di lavori pari ad Euro 130.000,00;   

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Agrario-Gestionale dell’Ente n. 131 del 13.04.2022 è stato affidato 

all’Ing. Andrea Murranca, con Studio professionale in Mogoro (OR), il servizio di progettazione relativo all’intervento 

di che trattasi;  

- con nota acquisita al Protocollo consortile al n. 2662 del 23.05.2022 è pervenuta la documentazione costituente lo 

Studio di fattibilità tecnico-economica predisposto dal sopra richiamato professionista;  

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Agrario-Gestionale n. 187 del 26.05.2022, lo stesso Dirigente ha assunto 

in proprio l’incarico di effettuare la verifica del citato Studio di fattibilità tecnico-economica, ai sensi del D.lgs 

50/2016 e ss.mm.ii.;  

 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all'emissione di apposita polizza di assicurazione inerente la Responsa-

bilità Civile Patrimoniale del verificatore; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente dell’Area Amministrativa consortile n. 275 del 30.11.2020 era stata 

aggiudicata, alla Società di Assicurazione Liberty Mutual Insurance Europe SE, Rappresentanza Generale per l’Italia 

con sede in Milano, la polizza di assicurazione a favore del Consorzio inerente la copertura dei rischi inerenti la Re-

sponsabilità Civile Patrimoniale, con scadenza del periodo assicurativo prevista per la data del 31.12.2023;   

 

DATO ATTO che in relazione all’ora detto incarico è stata richiesta, tramite il Broker dell’Ente GBSAPRI S.p.A. alla 

succitata Società di assicurazione Liberty Mutual Insurance Europe SE, l’emissione della polizza di assicurazione a fa-

vore del verificatore dello studio di fattibilità tecnico-economica; 

 

VISTA la nota acquisita al Protocollo consortile al n. 3191 in data 21.06.2022, con la quale il Broker ha fatto pervenire 

la documentazione da trasmettere in relazione all’emissione della polizza di cui è cenno, comunicandone contestual-

mente il relativo premio, quantificato in complessivi Euro 200,00;  

 

VISTA l’appendice sottoscritta in data 18.11.2020 relativa alla convenzione stipulata con la Società GBSAPRI S.p.A. 

avente Rep. n. 367, con la quale è stato stabilito che i pagamenti relativi ai premi di assicurazione inerenti le polizze 

stipulate dal Consorzio a copertura dei vari rischi devono essere effettuati a favore della Società di brokeraggio citata 

GBSAPRI S.p.A.;  

 

DATO ATTO CHE si deve provvedere, pertanto, ai fini della validità della copertura assicurativa relativa alla polizza 

del verificatore suaccennata, all’impegno di spesa, alla liquidazione ed al pagamento del relativo premio di assicura-

zione;   

 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

RILEVATO CHE alla procedura per l’affidamento del servizio di assicurazione per la Responsabilità Civile di cui sopra 

è cenno è stato attribuito il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): ZED2F60A72;  



 

 

 2

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della citata Compagnia di assicurazione, mediante acquisizione agli atti del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC); 

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio in corso (Anno 2022), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente 

con Deliberazione n. 10 del 28.12.2020 (esecutiva);  

 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 125000 

(UPB n. 20), del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2022);  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare l'impegno di spesa, a favore della società GBSAPRI S.p.A (Roma), P.IVA 12079170150, dell'importo 

di € 200,00 quale premio di assicurazione inerente l’emissione della polizza del verificatore a favore dell’Ing. Ignazio 

Lampis, Dirigente dell’Ente, in relazione alla verifica – ai sensi del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. -  del progetto  

dell’intervento denominato “Interventi di ammodernamento, miglioramento e messa in sicurezza dei sollevamenti di 

Lollotti e Fruncu ‘e Oche" affidato al tecnico indicato nelle premesse, , a valere sul capitolo di spesa n. 125000 (upb 

20) del Bilancio di Previsione esercizio 2022; 

 

2) di autorizzare la liquidazione ed il pagamento, a favore della società GBSAPRI S.p.A (Roma), P.IVA 12079170150, 

dell'importo di € 200,00, per l'emissione della polizza appendice n. LSM0000017324/6, a copertura del verificatore 

Ing. I. Lampis; 

 

3) di far gravare la relativa spesa sull'impegno assunto sul capitolo di spesa n. 125000 (UPB n. 20) Bilancio 2022, di 

cui al punto 1) della presente Determinazione;  

 

4) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

5) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
 

proposta n. 638 del 23/06/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 27/06/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  27/06/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


